
 

 

 

COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA 

Piazza la Piave 1 Provincia di Treviso p.iva     00638210260 

Tel. 0422/8862  
cod.fisc.   83001090261 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  80   Del  05-06-17  
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  cinque del mese di giugno alle ore 19:00, nella 

Residenza Comunale, per determinazione del Sindaco si riunisce la Giunta comunale, 

regolarmente convocata, nelle persone dei Sigg.ri: 

 
 

 

VETTORI FABIO SINDACO P 

DE SORDI LUCIA VICE SINDACO P 

CEOTTA ANDREA ASSESSORE P 

RASERA NICOLA ASSESSORE P 

Rossi Ferruccio ASSESSORE P 

 

 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale dr. Agostino Battaglia. 

 

Il Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE PER L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 

PER IL GIOCO DEL CALCIO DI NERVESA CAPOLUOGO E BAVARIA E 

ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE CONCESSIONE 

DEGLI STESSI 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 05-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE PER L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI PER 

IL GIOCO DEL CALCIO DI NERVESAVA CAPOLUOGO E BAVARIA E ATTO 

DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE CONCESSIONE DEGLI 

STESSI 

 

Viene sottoposta alla Giunta la seguente proposta di deliberazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Atteso che, a termini di quanto previsto dall’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, 

con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131, i Comuni, le Province e i loro Consorzi 

sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale 

dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da 

tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro ed il Ministro 

delle Finanze in data 31 dicembre 1983, con il quale vengono individuate le categorie dei 

servizi pubblici locali a domanda individuale, in attuazione del disposto del terzo comma 

dell’art. 6 del succitato D.L. 55/1983, convertito in legge 131/1983; 

 

Visto l’art. 45, comma 4, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, siccome sostituito 

dall’art. 19, comma 1, del decreto legislativo 15 settembre 1997, n. 342, ove è previsto che gli 

enti locali in condizioni strutturalmente deficitarie, come individuati al comma 1 del medesimo 

art. 45, nonché quelli che non hanno approvato nei termini di legge il rendiconto di gestione o 

non hanno prodotto il certificato sul rendiconto della gestione con l’annessa tabella dei 

parametri, sono soggetti ai controlli contabili in materia di copertura del costo di taluni servizi; 

tali controlli verificano, tra l’altro, che il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda 

individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e 

contributi finalizzati in misura non inferiore al 36 per cento; 

 

Atteso che questo ente non versa, con riferimento alle risultanze dell’ultimo conto consuntivo 

approvato, relativo all’esercizio finanziario 2016, in condizioni strutturalmente deficitarie; 

 

Considerato che tra i vari servizi a domanda individuale rientrano anche gli impianti per il gioco 

dell’Amministrazione Comunale ed in particolare gli impianti di Nervesa Capoluogo – Stadio 

Comunale Gipo Viani – e gli impianti in località Bavaria per i quali necessita ora determinare 

l’importo delle tariffe per l’utilizzo degli stessi. 

 

Ritenuto pertanto, sulla base della valutazione dei costi derivanti dalla gestione degli impianti e 

tenendo conto delle tariffe applicate dai comuni limitrofi aventi medesime dimensioni e bacino 

d’utenza, nonché delle potenzialità di utilizzo degli stessi approvare, le seguenti tariffe degli 

impianti sportivi per il gioco del calcio: 

- Impianti sportivi capoluogo: 

o Campo da calcio principale in erba naturale allenamenti € 35,00/ora 

partite € 40,00/ ora 

altri utilizzi compatibili con l’impianto 

€ 35/ora 

o Campo da calcio principale in erba sintetica  allenamenti € 30,00/ora 

 partite € 35,00/ ora 

 altri utilizzi compatibili con l’impianto 

€ 30/ora 

 

- Impianti sportivi Bavaria: 

o Campo da calcio  allenamenti € 18,00/ora 

partite € 25,00/ ora 

altri utilizzi compatibili con l’impianto € 18/ora 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 05-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA 

Considerato che le convenzioni per la gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi per il gioco 

del calcio rispettivamente di Nervesa capoluogo e Bavaria sottoscritte in data 15/11/2016 con la 

Società Sportiva F.C. NERVESA S.S.D. a r.l. vengono a scade in data 30/06/2017 ed è pertanto 

necessario procedere con l’avvio delle procedure per la concessione in applicazione della 

normativa nazionale (L. 289/2002) e della normativa Regionale (L. R. 8/2015)   

 

VISTO, della legge regionale 11 maggio 2015, n.8, il Titolo V “Affidamento della gestione 

degli impianti sportivi di proprietà degli enti pubblici territoriali”, che disciplina, in attuazione 

dell'art. 90, comma 25, della legge 27 dicembre 2002, n.289, le modalità di affidamento a terzi 

della gestione degli impianti sportivi privi di rilevanza imprenditoriale, di proprietà degli enti 

pubblici territoriali o nella loro disponibilità per almeno dieci anni, ai sensi del comma 2 

dell'art. 24 della legge regionale stessa, gli impianti sportivi privi di rilevanza imprenditoriale 

sono quelli realizzati per un uso prevalentemente sportivo e attrezzati per una o più attività 

sportive, esercitate anche a livello agonistico; 

DATO ATTO che l’impianto sportivo comunale di cui trattasi, sulla base dei dati contabili 

derivanti dai bilanci di gestione, è privo di rilevanza economica, e pertanto, ai sensi dell’art. 25, 

comma 1, della legge regionale succitata, la gestione degli impianti sportivi è affidata, in via 

preferenziale,  a società ed associazioni sportive dilettantistiche senza fini di lucro, Federazioni 

sportive nazionali, Discipline sportive associate ed enti di promozione sportive, nonché a 

consorzi e associazioni tra i predetti soggetti; in base al comma 2 del medesimo art. 25, solo in 

caso di esito infruttuoso delle modalità di affidamento di cui all’art. 26 (procedura ad evidenza 

pubblica), la gestione degli impianti sportivi può essere affidata a soggetti diversi da quelli 

indicati al comma 1, in possesso di idonei requisiti; 

 

RITENUTO inoltre di definire i seguenti indirizzi per il nuovo affidamento della gestione degli 

impianti sportivi comunali per il gioco del calcio di Nervesa Capoluogo e Bavaria come segue: 

a) affidare la gestione in concessione per una durata di 3 anni, dal 1^ settembre 2017 al 31 

agosto 2020 salvo proroga ai sensi dell’art. 26, comma 3, lettera g), della legge regionale 

n.8/2015, per un periodo comunque non superiore a un anno, secondo quanto segue: 

 la gara, rivolta a società ed associazioni sportive dilettantistiche senza fini di lucro, 

Federazioni sportive nazionali, Discipline sportive associate ed enti di promozione 

sportiva, consorzi ed associazioni tra i predetti soggetti, sarà espletata con procedura 

ad evidenza pubblica; 

 l’affidamento sarà effettuato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa in base ai criteri stabiliti nell’avviso di gara nel rispetto dei principi di 

cui all’art. 26 della legge regionale n. 8/2015; 

 saranno a carico del concessionario tutte le spese per le utenze, comprese quelle per 

volture e/o nuovi allacci, nonché le  spese per la manutenzione ordinaria dei 

complessi sportivi;  

 il concessionario applicherà agli utilizzatori degli impianti le tariffe attualmente 

vigenti, approvate con deliberazione della Giunta comunale; 

 sarà previsto un contributo economico massimo che il Comune concederà a sostegno 

della gestione; 

Visti: 

• lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

• il D.Lgs. 18/8/2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni ed integrazioni, 

• il Decreto sindacale, prot. n.3829 del 15/03/2017 di nomina della sig.ra Maria Rosa 

Tomietto con decorrenza dalla stessa data e sino al termine del mandato elettorale del 

Sindaco funzioni attinenti i Servizi Amministrativi, Demografici, Servizi alla persona, 

Polizia Locale e Personale del Comune di Nervesa delal Battaglia e relativi sostituti; 

• il Decreto sindacale, prot. n. 9955 del 13/10/2014 di nomina del sig. Damiano Girotto 

con decorrenza dal 13/10/2014 e sino alla durata della convenzione attuativa sottoscritta 

in data 06/10/2014 Responsabile dell’Ufficio Unico per la gestione associata delle 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 05-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA 

funzioni attinenti i Servizi Finanziari e Tributari dei comuni di Arcade  e Nervesa della 

Battaglia e relativi sostituti; il responsabile indicato è autorizzato ad impegnare somme 

nel bilancio dei comuni di Nervesa ed Arcade aderenti alla convenzione con compiti di 

direzione e responsabilità delle funzioni indicati dall’art.3 ed i compiti di cui all’art. 5 

comma 2 della convenzione attuativa sottoscritta in data 06/10/2014; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28 dicembre 2016 ad oggetto 

“Approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2017 – 2019 (art. 163 e 

ss. D.LGS.267/2000)”; 

 

DELIBERA 

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa citate che qui devono intendersi 

integralmente richiamate, le seguenti tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi per il 

gioco del calcio di proprietà dell’Amministrazione Comunale: 

 Impianti sportivi capoluogo: 

- Campo da calcio principale in erba naturale  allenamenti € 35,00/ora 

partite € 40,00/ ora 

altri utilizzi compatibili con 

l’impianto € 35/ora 

- Campo da calcio principale in erba sintetica  allenamenti € 30,00/ora 

partite € 35,00/ ora 

altri utilizzi compatibili con 

l’impianto € 30/ora 

 

 Impianti sportivi Bavaria: 

- Campo da calcio     allenamenti € 18,00/ora 

partite € 25,00/ ora 

altri utilizzi compatibili con 

l’impianto € 18/ora 

2) Di procedere all’affidamento in concessione degli impianti in parola mediante 

procedura aperta determinando i seguenti indirizzi: 

o affidare la gestione in concessione per una durata di 3 anni, dal 1^ settembre 2017 

al 31 agosto 2020 salvo proroga ai sensi dell’art. 26, comma 3, lettera g), della 

legge regionale n.8/2015, per un periodo comunque non superiore a un anno, 

secondo quanto segue: 

o la gara, rivolta a società ed associazioni sportive dilettantistiche senza fini di lucro, 

Federazioni sportive nazionali, Discipline sportive associate ed enti di promozione 

sportiva, consorzi ed associazioni tra i predetti soggetti, sarà espletata con 

procedura ad evidenza pubblica; 

o l’affidamento sarà effettuato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa in base ai criteri stabiliti nell’avviso di gara nel rispetto dei principi di 

cui all’art. 26 della legge regionale n. 8/2015; 

o saranno a carico del concessionario tutte le spese per le utenze, comprese quelle per 

volture e/o nuovi allacci, nonché le  spese per la manutenzione ordinaria dei 

complessi sportivi;  

o il concessionario applicherà agli utilizzatori degli impianti le tariffe attualmente 

vigenti, approvate con deliberazione della Giunta comunale; 

o sarà previsto un contributo economico massimo che il Comune concederà a 

sostegno della gestione 

3) di approvare lo schema di convenzione per la concessione del servizio di gestione degli 

impianti sportivi comunali per il gioco del calcio  per il periodo 1^ settembre 2017 - 31 

agosto 2020 nel testo allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante e 

sostanziale; (allegato 1) 

4) di dare atto che le tariffe, come sopra determinato, avranno efficacia dal 1 settembre 

2017; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 05-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA 

5) di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa le attività e l’adozione di tutti 

gli atti necessari per dare attuazione al presente atto. 

 

 

******************************* 

Posta ai voti palesi, la su estesa proposta di deliberazione è approvata all’unanimità  

Con separata votazione unanime favorevole la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e successive 

integrazioni e modificazioni. 

********* 

Verificata la compatibilità delle somme deliberate nel presente atto con gli stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito 

in legge 102/2009 

 

PARERI EX ART. 49 E ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 

 

Vista la documentazione di supporto e preso atto dell’istruttoria della proposta di deliberazione 

in oggetto, si esprime in merito alla regolarità e correttezza amministrativa parere 

FAVOREVOLE 
 

 

Il responsabile del servizio  
F.to  Tomietto Maria Rosa 

 
PARERE CONTABILE 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto si esprime in ordine alla regolarità contabile 
parere FAVOREVOLE  

 

Il responsabile del servizio finanziario 
F.to  Girotto Damiano 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 05-06-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA 

ll presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

Il Presidente 

F.to VETTORI FABIO  

 

 

Il Segretario L'Assessore Anziano 

F.to dr. Agostino Battaglia F.to DE SORDI LUCIA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.  124 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267) 

 

N. Reg. Pubblic.   

 

Certifico io sottoscritto impiegato incaricato che copia del presente verbale viene pubblicata il 

giorno            all’Albo pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Li            

 

L’impiegato incaricato 

F.to TOMIETTO MARIA ROSA 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente all’affissione all’albo, ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell’ art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Li,            

 

L’impiegato incaricato 

F.to Tomietto Maria Rosa 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, 

pubblicata a norma di legge all’albo di questo Comune senza riportare, nei primi dieci 

giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità, è divenuta esecutiva il _____________. 

Lì, ________________________ 

 L’Impiegato incaricato 

 F.to Tomietto Maria Rosa 

Copia conforme all’originale. 

Lì,            

 
 

L’impiegato incaricato 

Tomietto Maria Rosa 

 


